Normannice, lib. vii. cap. 21. The charter of William Warren, in the reign of

William Rufus, granting the church of St. Pancras at Lewes to the Abbey

of Cluny, contains direct evidence that the wife of William the Conqueror was

the mother of his wife, in the following paragraph :

—

“ Volo quod sciant qui sunt et qui futuri sunt, quod ego Willelmus de Warrenna
Surreie comes, donavi et confirmavi Deo et sancto Petro et abbati et conventui de

Cluniaco ecclesiam Sancti Pancratii, que sita est sub castro meo Lewiarum, et

eidem Sancto Pancratio et monachis Cluniacensibus, quicumque in ipsa ecclesia

Sancti Pancratii Deo serviunt, imperpetuum donavi pro salute anime mee et anime
Gundrade uxoris mee et pro anima domini mei Willelmi Regis, qui me in Angli-

cam terram adduxit et per cujus licentiam monachos venire feci, et qui meam pri-

orem donationem confirmavit, et pro salute domine mee Matildis Degine, matris
uxoris mee, et pro salute domini mei Willelmi Regis, filii sui, post cujus adventum
in Anglicam terram hanc cartam feci et qui me comitem Surreie fecit, et pro
salute omnium heredum meorum et omnium fidelium Christi vivorum et mortu-
orum, in sustentationem predictorum monachorum Sancti Pancratii, mansionem
Falemeram nomine, totum quicquid ibi in dominio habui, cum hida terre, quam
Eustachius in Burgemera tenet et ad ipsum mansionem pertinet. Mansionem
quoque Carlentonam nomine quam domina mea Matildis Regina dedit Gundrade
uxori mee et mihi, et hoc concessit et confirmavit dominus meus rex Willelmus in

auxilium ad fundandum novos monachos nostros; totum quod ibi habuimus.”
“The Chronicle of Tours alone fixes the time of this marriage in the course of

the year 1053, but no record has come down to us as to the name of the prelate or

priest who, in defiance of the prohibition of the Pope, ventured to perform the
ceremony. The Archbishop of Rouen, Malger, uncle of Duke William, boldly

launched the thunders of excommunication against the offending parties; and his

pretext for so doing has been imputed to the nearness of kindred between the
married couple, inasmuch as her grandmother was a daughter of Duke Richard
the Second of Normandy, and aunt of William the Conqueror. But it is doubtful
if this was the original motive which induced the prohibition, and the peculiarity

of the birth of William the Conqueror, as being illegitimate, certainly forbids such
a conclusion, coupled with the silence of the Pope at the Council of Rheims.
There is, on the contrary, the clearest testimony that Matilda was already a mother,
and the long delay between the time of her being sought in marriage by Duke
William, when first smitten with her beauty and accomplishments, and the cere-